менной южной части в приморском Дагестане. Некоторые ученые от-

носят эту местность к хазарам. После победы над хазарами арабы ста-

ли чеканить монеты с указанием места чеканки аль-Баб вместе Дербен-

да. Самые ранние монеты, чеканенные в этом монетном дворе, относ-

ятся к 121 г.х.(738\39гг).Следует отметить, что арабы полностью не из-

менили название города Дербенда, так как слово Дербенд, как и аль-

Баб переводится на обоих языках -на арабском и на фарси-запертая

дверь или дверь. Они просто перевели слово Дербенд на арабский язык.

4. Одним из интересных выводов иконографического анализа мо-

лет его правления монетные дворы в Азербайджане не функционирова-

ли. Только лишь при правлении Абу Джафаре аль - Мансуре в древнем

городе Шемаха с новым названием –аль- Йезидиййа в 140 г.х. (757\58

г.) чеканились монеты. На этих монетах религиозные тексты не измен-

яются. Меняются формы ободка. Ободки в основном 3-4 линейные с

определенными расстояниями между собой. Внутри этих линий на

ровном друг от друга расстоянии 3 или 4 одиночные, или же столько

же парных по размеру мелких кружков.